

Société d'Expertise Comptable et
de Commissariat aux Comptes
inscrite auprès de l'Ordre des
Experts Comptables de la région
parisienne et à la Compagnie
Régionale des Commissaires aux
Comptes de Versailles

CULTURES SUCRE
25, Place de la Madeleine
❖❖❖
75 008— PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2024

Groupe SNR

163-165 av. Charles de Gaulle
92200 NEUILLY SUR SEINE

Tél : 01 55 61 94 20

Fax : 01 55 61 91 48

contact@groupe-snr.com

www.groupe-snr.com



RSM Partenaires

ASSOCIATION CULTURES SUCRE

Aux membres,

I - OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Cultures Sucre, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

II - FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



III - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV - VERIFICATION DU RAPPORT DE GESTION ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX MEMBRES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres. Nous vous informons, que pour des raisons pratiques, le conseil d'administration d'arrêté des comptes et l'assemblée générale d'approbation des comptes se tiennent successivement.

V - RESPONSABILITE DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.



VI – RESPONSABILITE DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVE A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la

continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Neuilly sur Seine,
Le 7 avril 2025

Le Commissaire aux Comptes

SNR AUDIT

A handwritten signature in dark ink, featuring a large, stylized loop at the beginning and a long, sweeping horizontal stroke extending to the right. The signature is positioned above the printed name 'Didier CHIGOT'.

Didier CHIGOT

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	3 117	3 117				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	4 731		4 731	4 731		
	Installations techniques Matériel et outillage	89 217	76 702	12 515	13 814	1 299	9.41
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
ACTIF CIRCULANT	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées	2 595		2 595	2 595		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	12 447		12 447	20 393	7 946	38.96
	Total I	112 106	79 819	32 287	41 532	9 245	22.26
	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	58 489		58 489	13 943	44 545	319.47
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	365 306		365 306	398 994	33 688	8.44
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	3 254 971		3 254 971	2 664 431	590 540	22.16
	Charges constatées d'avance (2)	28 941		28 941	28 949	9	0.03
	Total II	3 707 706		3 707 706	3 106 318	601 388	19.36
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	3 819 812	79 819	3 739 993	3 147 850	592 143	18.81

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	1 386 250		1 386 250			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	888 736		570 135		318 601	55.88
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	536 081		318 601		217 481	68.26
	Situation nette (sous total)	2 811 068		2 274 986		536 081	23.56
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	2 811 068		2 274 986		536 081	23.56
PROVISIONS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés						
	Total II						
DETTE (1)	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges	176 078		166 137		9 940	5.98
	Total III	176 078		166 137		9 940	5.98
DETTE (2)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses	108 452		97 224		11 228	11.55
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	402 286		371 934		30 352	8.16
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	232 219		234 414		2 194	0.94
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	9 890		3 155		6 735	213.45
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance						
	Total IV	752 848		706 727		46 121	6.53
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		3 739 993		3 147 850		592 143	18.81

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	3 000		3 000			
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	151 974		155 424		3 450	2.22
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	3 253 540		3 002 443		251 097	8.36
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges			17 761		17 761	100.00
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	1		14 626		14 625	99.99
Total I	3 408 515		3 193 255		215 260	6.74
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises	70		1 450		1 380	95.16
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	2 114 814		1 855 267		259 547	13.99
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	63 241		65 243		2 002	3.07
Salaires et traitements	583 048		680 577		97 529	14.33
Charges sociales	293 323		310 749		17 426	5.61
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 119		5 467		1 652	30.23
Dotations aux provisions	9 940				9 940	
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	28 582		26 422		2 160	8.18
Total II	3 100 138		2 945 174		154 964	5.26
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	308 376		248 080		60 296	24.31

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	105 765		79 501		26 264	33.04
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	105 765		79 501		26 264	33.04
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV						
2. Résultat financier (III-IV)	105 765		79 501		26 264	33.04
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	414 141		327 581		86 560	26.42
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	147 324				147 324	
Sur opérations en capital			10 100		10 100	100.00
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	147 324		10 100		137 224	NS
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	147 324		10 100		137 224	NS
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	25 384		19 080		6 304	33.04
Total des produits (I+III+V)	3 661 603		3 282 855		378 748	11.54
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	3 125 522		2 964 254		161 268	5.44
5. EXCEDENT OU DEFICIT	536 081		318 601		217 481	68.26

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL				
20500000 BREVETS LICENCES MARQUES	3 117	3 117		
28051000 AMORT BREVET ET LICENCES	3 117	3 117		
CONSTRUCTIONS	4 731	4 731		
21300000 CONSTRUCTIONS SUR SOL PROPRE	4 731	4 731		
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	12 515	13 814	1 299	9.41
21820000 MATÉRIEL DE TRANSPORT	12 053	12 053		
21830400 MATÉRIEL DE CUISINE	5 334	5 334		
21830500 MATÉRIEL PHOTOS	788	788		
21830600 MATÉRIEL DE CAMION	259	259		
21830700 MATERIEL INFORMATIQUE	63 427	57 607	5 820	10.10
21840000 MOBILIER DE BUREAU	7 355	7 355		
28182000 AMORT. MATÉRIEL TRANSPORT	12 053	12 053		
28183040 AMORTS DU MATÉRIEL DE CUISINE	2 473	371	2 102	567.25
28183050 AMORTS DU MATÉRIEL PHOTOS	788	788		
28183060 AMORTS DU MATÉRIEL DE CAMION	259	259		
28183070 AMORTS DU MATÉRIEL INFORMATIQUE	55 350	50 018	5 332	10.66
28184000 AMORT. MOBILIER DE BUREAU	5 778	6 094	316	5.18
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES	2 595	2 595		
26100000 TITRES DE PARTICIPATION	2 595	2 595		
AUTRES	12 447	20 393	7 946	38.96
27500000 DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS	500	500		
27611000 GIPEC	11 947	19 893	7 946	39.94
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	32 287	41 532	9 245	22.26
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	58 489	13 943	44 545	319.47
41100000 GÉNÉRAL CLIENT	58 489	13 943	44 545	319.47
AUTRES	365 306	398 994	33 688	8.44
40100000 GÉNÉRAL FOURNISSEUR	1 422	1 422		
40910000 AVANCES ET ACOMPTES FRs	11 447	61 075	49 628	81.26
42530000 NDF JOHANNA REDON		137	137	100.00
42599999 CANDIDAT CFD NDF		0	0	100.00
43700001 TICKETS RESTAURANT	5 170	4 420	750	16.97
44710000 TAXE/SALAIRES	18 313	17 598	715	4.06
45510000 CC CEDAL		14 632	14 632	100.00
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	328 954	299 711	29 243	9.76
DISPONIBILITES	3 254 971	2 664 431	590 540	22.16
51200000 SOCIETE GENERALE	105 225	70 302	34 923	49.68
51210000 SG COMPTE SUR LIVRET	219 295	1 314 486	1 095 191	83.32
51220000 CAT RENOUVELABLE 1	1 218 902	1 224 540	5 637	0.46
51222000 CAT 2 ESTR	1 682 254		1 682 254	
51860000 INTERET COURUS	29 148	54 961	25 813	46.97
53100000 CAISSE	146	143	3	2.34
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	28 941	28 949	9	0.03
48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	28 941	28 949	9	0.03

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
TOTAL ACTIF CIRCULANT	3 707 706	3 106 318	601 388	19.36
TOTAL GENERAL	3 739 993	3 147 850	592 143	18.81

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	1 386 250	1 386 250		
10200000 FONDS ASSOCIATIF SDR	1 386 250	1 386 250		
REPORT A NOUVEAU	888 736	570 135	318 601	55.88
11000000 REPORT À NOUVEAU CRÉDITEUR	888 736	570 135	318 601	55.88
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	536 081	318 601	217 481	68.26
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	2 811 068	2 274 986	536 081	23.56
TOTAL FONDS PROPRES	2 811 068	2 274 986	536 081	23.56
TOTAL FONDS DEBIES				
PROVISIONS POUR CHARGES	176 078	166 137	9 940	5.98
15801000 PROVISION DEPART RETRAITE	176 078	166 137	9 940	5.98
TOTAL PROVISIONS	176 078	166 137	9 940	5.98
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	108 452	97 224	11 228	11.55
45520000 IBD	108 452	97 224	11 228	11.55
DETTE FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	402 286	371 934	30 352	8.16
40100000 GÉNÉRAL FOURNISSEUR	306 365	313 862	7 497	2.39
40810000 FOURNIS. FACTS. NON PARVENUES	95 921	58 072	37 849	65.18
DETTE FISCALES ET SOCIALES	232 219	234 414	2 194	0.94
42511000 NDF EVA VILLEDIEU	256		256	
42550000 NDF NATHALIE DE VINTCHA	34		34	
42560000 NDF PHILIPPE REISER	43		43	
42599999 CANDIDAT CFD NDF	72		72	
42820000 PROVISION CP BRUT	81 261	92 437	11 176	12.09
43100000 URSSAF	21 555	20 391	1 164	5.71
43300000 MEDERIC RETRAITE	5 918	6 218	300	4.82
43400000 MEDERIC PREVOYANCE	12 731	12 731		
43410000 GROUPAMA	13 988	13 109	879	6.71
43510000 HUMANIS	13 020	12 954	67	0.51
43600000 AGESEA		6	6	100.00
43820000 PROVISIONS CP CHARGES	45 706	50 840	5 134	10.10
44400000 ETAT IMPÔTS SOCIÉTÉS	25 384	19 079	6 304	33.04
44551000 TVA À PAYER		3 000	3 000	100.00
44570000 TVA SUR VENTES	8 700		8 700	
44720000 PAS	3 550	3 648	98	2.68
AUTRES DETTES	9 890	3 155	6 735	213.45
46700000 DEBITEURS DIVERS	9 890	3 155	6 735	213.45
TOTAL DETTES	752 848	706 727	46 121	6.53
TOTAL GENERAL	3 739 993	3 147 850	592 143	18.81

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
COTISATIONS	3 000	3 000		
75600000 COTISATIONS DE L'EXERCICE	3 000	3 000		
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	151 974	155 424	3 450	2.22
70800000 PROD. ACTIV. ANNEXES FRANCE	102 992	106 166	3 174	2.99
70840000 MISE A DISPOSITION PERSONNEL	48 982	49 258	276	0.56
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	3 253 540	3 002 443	251 097	8.36
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	3 253 540	3 002 443	251 097	8.36
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS		17 761	17 761	100.00
78150000 REPRISE SUR PROVISIONS		17 761	17 761	100.00
AUTRES PRODUITS	1	14 626	14 625	99.99
75000000 AUTRES PRODUIT DE GESTION COUR		13 882	13 882	100.00
75800000 PRODUITS DIVERS DE GESTION	1	744	743	99.85
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	3 408 515	3 193 255	215 260	6.74
ACHATS DE MARCHANDISES	70	1 450	1 380	95.16
60700000 ACHATS DE MARCHANDISES	70	1 450	1 380	95.16
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	2 114 814	1 855 267	259 547	13.99
60612000 EDF GDF	6 526	5 672	854	15.05
60615000 INGREDIENTS	3 999	3 055	944	30.89
60620000 CARBURANT	229	857	628	73.25
60630000 FOURN. ENT. ET PETIT EQUIP.	6 077	7 206	1 129	15.66
60640000 FOURNITURES DE BUREAU	2 840	2 302	537	23.34
60650000 FOURNITURES INFORMATIQUES	2 010	2 354	344	14.60
61320000 LOCATIONS IMMOBILIÈRES	110 721	104 019	6 701	6.44
61360000 STOCKAGE	19 946	12 127	7 818	64.47
61400000 CHARGES LOCATIVES	13 680	13 552	128	0.95
61520000 ENTRETIEN BIENS MOBILIERS	8 391	5 782	2 610	45.13
61550000 ENTRETIEN MATERIEL ROULANT		2 034	2 034	100.00
61560000 CONTRATS DE MAINTENANCE	52 087	35 738	16 350	45.75
61600000 ASSURANCES	3 119	4 384	1 265	28.85
61810000 DOCUMENTATION GÉNÉRALE	48 855	38 587	10 269	26.61
61850000 COLLOQUES SÉMINAIRES CONFÉRENC	708	12	697	NS
62110000 INTÉRIMAIRES	6 442	3 910	2 532	64.76
62222000 FACT MAQUETTE ILLUSTRATION	14 422	36 756	22 334	60.76
62223000 FACTURE PHOTO/VIDEO	99 499	92 117	7 381	8.01
62228000 FACTURES DIVERS	458 772	305 543	153 229	50.15
62261000 HONORAIRES REDACTION	89 717	111 066	21 349	19.22
62267000 HONORAIRES ADMINISTRATIFS	458 083	437 553	20 530	4.69
62300000 SPONSORISATION	132 391	33 923	98 468	290.27
62310000 ANNONCES INSERTIONS	11 040	50 797	39 757	78.27
62331000 INSCRIPTION EMPLACEMENT	39 302	37 764	1 538	4.07
62332000 REALISATION STAND PANNEAUX		1 680	1 680	100.00
62338000 FRAIS DIVERS EXPOSITIONS	16 546	6 492	10 054	154.87
62340000 FRAIS / AUDIOVISUEL	3 350	1 467	1 883	128.36
62341000 MATÉRIEL PROMOTIONNEL	5 479	10 478	5 000	47.71
62351000 PRIX	11 000	11 000		
62358000 AUTRES PRIX	6 260	3 982	2 277	57.18
62374000 IMPRESSION+PAPIER	55 728	85 949	30 220	35.16
62381000 COTISATIONS	232 939	181 680	51 259	28.21

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
62382000 SUBVENTIONS	5 000		5 000	
62384000 FLEURS ET CADEAUX	6 727	3 951	2 777	70.29
62410000 TRANSPORTS SUR ACHATS	592	451	142	31.46
62421000 DIFFUSION	22 759	31 235	8 476	27.14
62510000 VOYAGES ET DÉPLMT HOTEL	27 343	29 861	2 518	8.43
62512000 FR DEPLACT PERSONNEL CSUCRE	14 567	12 281	2 286	18.61
62513000 FRAIS VOYAGES TIERS	23 169	19 634	3 535	18.00
62570000 RÉCEPTIONS	51 378	41 656	9 722	23.34
62610000 AFFRANCHISSEMENTS	15 246	12 498	2 749	21.99
62620000 TÉLÉPHONE	16 123	17 053	931	5.46
62780000 AUTRES FRAIS DE BANQUE	3 972	4 055	83	2.04
62810000 COTISATIONS	7 780	32 755	24 974	76.25
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	63 241	65 243	2 002	3.07
63110000 TAXE SUR SALAIRES	47 444	51 320	3 876	7.55
63330000 FORM. CONTINUE ORGANISMES	1 054	645	409	63.39
63513000 AUTRES IMPÔTS LOCAUX	14 744	13 278	1 466	11.04
SALAIRES ET TRAITEMENTS	583 048	680 577	97 529	14.33
64110000 APPOINTEMENTS	584 724	607 697	22 973	3.78
64126000 PROV CONGES PAYES + PRIMES	11 176	8 620	2 556	29.65
64140000 INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	9 500	81 500	72 000	88.34
CHARGES SOCIALES	293 323	310 749	17 426	5.61
64510000 URSSAF	180 129	197 366	17 237	8.73
64520000 CAISSE MUTUELLE ET PREVOYANCE	40 298	35 922	4 376	12.18
64530000 CAISSE RETRAITE AGIRC ARRCO	50 177	54 194	4 016	7.41
64531000 RETRAITE ART 83	7 074	7 039	36	0.51
64586000 PROV CHARGE/CONGE PAYE	5 134	3 730	1 404	37.63
64700000 AUTRES CHARGES SOCIALES		51	51	100.00
64800000 PRIMES DE TRANSPORT	4 727	4 703	24	0.52
64815000 CHARGES DIVERSES PERSONNEL	16 051	15 206	846	5.56
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	7 119	5 467	1 652	30.23
68112000 DOT AMORTISSEMENT EXPLOITATION	7 119	5 467	1 652	30.23
DOTATIONS AUX PROVISIONS	9 940		9 940	
68150000 DOT PROV RISQUES ET CHARGES	9 940		9 940	
AUTRES CHARGES	28 582	26 422	2 160	8.18
65100000 REDEV. BREVET LICENCE	28 564	26 421	2 144	8.11
65800000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	17	1	16	NS
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	3 100 138	2 945 174	154 964	5.26
RESULTAT D'EXPLOITATION	308 376	248 080	60 296	24.31
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	105 765	79 501	26 264	33.04
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	105 765	79 501	26 264	33.04
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	105 765	79 501	26 264	33.04
RESULTAT FINANCIER	105 765	79 501	26 264	33.04

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	414 141	327 581	86 560	26.42
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	147 324		147 324	
77180000 PRODUITS EXCEPT SUR OPERATION	147 324		147 324	
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL		10 100	10 100	100.00
77520000 PRODUIT NET DE CESSION		10 100	10 100	100.00
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	147 324	10 100	137 224	NS
RESULTAT EXCEPTIONNEL	147 324	10 100	137 224	NS
IMPOTS SUR LES BENEFICES	25 384	19 080	6 304	33.04
69500000 IMPÔT SOCIÉTÉ	25 384	19 080	6 304	33.04
TOTAL DES PRODUITS	3 661 603	3 282 855	378 748	11.54
TOTAL DES CHARGES	3 125 522	2 964 254	161 268	5.44
EXCEDENT OU DEFICIT	536 081	318 601	217 481	68.26

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 117		
Constructions sur sol propre	4 731		
Matériel de transport	12 053		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	71 344		5 820
TOTAL	88 128		5 820
Autres participations	2 595		
Prêts, autres immobilisations financières	20 393		
TOTAL	22 987		
TOTAL GENERAL	114 232		5 820

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			3 117	3 117
Constructions sur sol propre			4 731	4 731
Matériel de transport			12 053	12 053
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			77 164	77 164
TOTAL			93 948	93 948
Autres participations			2 595	2 595
Prêts, autres immobilisations financières		7 946	12 447	12 447
TOTAL		7 946	15 041	15 041
TOTAL GENERAL		7 946	112 106	112 106

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	3 117			3 117
Matériel de transport		12 053			12 053
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		57 530	8 170	1 051	64 649
TOTAL		69 583	8 170	1 051	76 702
TOTAL GENERAL		72 700	8 170	1 051	79 819
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	8 170				
TOTAL	8 170				
TOTAL GENERAL	8 170				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	166 137	9 940			176 078
TOTAL	166 137	9 940			176 078
TOTAL GENERAL	166 137	9 940			176 078
Dont dotations et reprises d'exploitation		9 940			

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	12 447	0	12 447
Autres créances clients	58 489	58 489	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	5 170	5 170	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	18 313	18 313	
Débiteurs divers	330 376	330 376	
Charges constatées d'avance	28 941	28 941	
TOTAL	453 735	441 288	12 447

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	402 286	402 286		
Personnel et comptes rattachés	81 666	81 666		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	112 920	112 920		
Impôts sur les bénéfices	25 384	25 384		
Taxe sur la valeur ajoutée	8 700	8 700		
Autres impôts taxes et assimilés	3 550	3 550		
Groupe et associés	108 452	108 452		
Autres dettes	9 890	9 890		
TOTAL	752 848	752 848		

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	328 954
Total	328 954

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	95 921
Dettes fiscales et sociales	126 968
Total	222 888

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	28 941
Total	28 941

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	105 947
55 à 59 ans	6 à 10 ans	32 848
45 à 54 ans	11 à 20 ans	21 609
35 à 44 ans	21 à 30 ans	9 087
moins de 35 ans	plus de 30 ans	6 586
Engagement total		176 077

Hypothèses de calculs retenues

L'engagement de retraite a été établi à partir des hypothèses suivantes :

- * cadres et non cadres : âge de départ 60-64 ans
- * turn over faible
- * charges patronales cadres 50% non cadres 46%
- * taux d'actualisation (net d'inflation) 3.35%
- * profil : 2%
- * table de mortalité: INSEE 2024
- * convention collective sucrerie, distillerie, raffinerie de sucre

	Dirigeants	Autres	Provisions
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité			176 077

Tableau des résultats de la société au cours des 5 derniers exercices

	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024
CAPITAL EN FIN D'EXERCICE					
Capital social					
Nbre des actions ordinaires existantes					
Nbre des actions à dividendes prioritaires existantes					
Nbre maximal d'actions futures à créer					
- par conversion d'obligations					
- par exercice de droit de souscription					
OPERATIONS ET RESULTATS					
Chiffre d'affaires hors taxes	134 038	141 168	145 167	155 424	151 974
Résultat avant impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions	450 908	167 830-	183 804	325 387	578 525
Impôts sur les bénéfices	465	496	2 355	19 080	25 384
Participation des salariés au titre de l'exercice					
Résultat après impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions	428 776	174 877-	205 166	318 601	536 081
Résultat distribué					
RESULTAT PAR ACTION					
Résultat après impôts, participation des salariés mais avant dotations aux amortissements et provisions					
Résultat après impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions					
Dividende distribué à chaque action					
PERSONNEL					
Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice					
Montant de la masse salariale de l'exercice	785 164	609 897	659 264	680 577	583 048
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de l'exercice	355 882	294 403	302 213	310 749	293 323

